Vide lib. 1. ep. 8.
15. 34.

a ij

Gesta Innocentij III.

Prioratus omnes intenderent ad societatis negotia peragenda; omnésque, tam Rectores, quam alij, juraverunt quod societatem servarent ad honorem & exaltationem apostolicae sedis, & quod possessiones & jura sacrofancæ Romanae Ecclesiæ bona fide defenderent, & quod nullum in Regem vel Imperatorem reciperent nisi quem Romanus Pontifex approbat. Ab eo autem non poterunt aliud nisi hujusmodi litteras obtinere.

Llib. I. Epist. 401.

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Priori & Recloribus Tusciae & Ducatus salutem &c. Sicut universitatis conditor Deus duo magna luminaria in firmamento cœli constituit, luminare majus, ut præcesset diei, luminare minus, ut nocti præcesset, sic ad firmamentum universalis Ecclesiæ, qua cœli nomine nuncupatur, duas magnas instituit dignitates, majorem, quaे quasi diebus, animabus præcesset, & minorem, quaे quasi noctibus, præcesset corporibus. quaे sunt pontificalis auctoritas & regalis potestas. Porro sicut Luna lumen suum à Sole sortitur, qua revera minor est illa quantitate simul & qualitate, situ pariter & effetu, sic regalis potestas ab auctoritate pontificali sua sortitur dignitatis splendore; cujus conspicuum quanto magis inhæret, tanto minori lumine decoratur, & quo plus ab ejus elongatur asperitu, eò plus proficit in splendore. Ut rā vero potestas seu primatus sedem in Italia meruit obtinere, qua dispositione divina super universas provincias obtinuit principatum. Et ideo licet ad universas provincias nostra provisionis aciem extendere debeamus, specialiter tamen Italie paterna non conveniente sollicitudine providere, in qua Christianæ religionis fundamentum existit, & per apostolicæ sedis primatum sacerdotij simul & regni præminent principatus. Hujus autem provisionis officium laudabiliter exercemus si per nostræ sollicitudinis studium procuramus ne filii siant servi, neque minores à maioribus opprimantur; ut servata moderamini aequitatem, sic isti serviant quod illi non senviant, ut nec isti subesse contemnant, nec illi contendant præesse. Volentes ergo vos, tanquam speciales filios, apostolicæ protectionis brachiis amplexari, firmum gerimus in deliberatione nostra propositum ad divini nominis gloriam & apostolicæ sedis honorem, quantum cum nostra possumus honestate, vobis adversus oppressionis incursum & gravaminis insolentiam nostrum patrocinium exhibere; quatenus per apostolicæ protectionis auxilium in debito statu perseverare possitis, & inita jam concordia semper inter vos de bono in melius perseveret; sperantes & pro certo tenentes quod vos nobis & Ecclesiæ Romanae gratum semper devotionis & fidei debeat obsequium impertiri; ut dum vos à nobis protectionis patrocinium suscepitis, & nos à vobis devotionis obsequium receperimus, utrinque grata debeat utilitas procurari. Monemus igitur universitatem vestram & exhortamur in Domino, per apostolicæ vobis scripta mandantes, quatenus certam & firmam de nobis fiduciam obtinentes, qui, sicut apostolicæ convevit gravitati, plus facere quam promittere vobis intendimus, ea semper agere studeatis que ad

honorem & profectum Ecclesiæ Romanae proveniant, ut merito debeat ipsius favoris dextera communiri.

XII. Post hæc dedit operam ad recuperandum Radicofanum, Aquampendentem, Montem Flaconem, atque Tuscanum; quæ tandem recuperavit non sine laboribus & expensis, liberans Aquampendentem ab Urbevetanis, qui eam acriter impugnabant. Misit præterea Nuntios & Legatos ad recuperandum Exarchatum Ravenna, Briertonium, & Terram Calvaca Comitis. Sed Archiepiscopus Ravennas afferebat Exarchatum antiquitus fuisse concessum à Romanis Pontificibus Ecclesiæ Ravennati, & privilegia ostendebat. Briertonium quoque concessum fuisse de novo ab Alexandro Papa, dum Venetis moraretur. Superfudit ergo Dominus Innocentius prudenter ad tempus magis quam super hoc vellet aliquid experiri. Permitit tamen ut Archiepiscopus Ravennas, salvo iure apostolicae sedis, recuperaret Briertonium & teneret.

Vide lib. I. Epist. 27.

XIII. Cùm autem per Legatos suos ad hos specialiter destinatos requireret terram Comitissæ Mathildis à civitatibus detinentibus eam, licet ipse civitates vellent eandem per Romanam Ecclesiam sub certis pactionibus recognoscere ac tenere, quia tamen pactiones illæ convenientes non erant, noluit ex ipsa terra quicquam concedere, præter id quod concessit Episcopo Mantuano, differens in aliud tempus idoneum, quia tunc ei solicitudo gravior supervenit ex divisione Imperij & turbatione regni Siciliae, quibus cum intendere principaliter oportebat.

XIV. Has autem munitiones ad manus suas Dominus Innocentius detinebat & custodiri faciebat per proprios Castellanos; in Tuscia, Radicofanum, Montem Flaconem, & Orelam; in Ducatu Spoleto, Gualdum, & Cese; in Sabinia, Roccam Anticuli; in Campania, Sarium, & Castrum; in maritima, Roccam Cicerigij. Apud Palatum Montis Flaconis fecit fieri Capellam, & removeti domos post palatum usque ad muros castri, construens hinc inde parietes ad palatio usque ad muros illos, & in muro faciens largam portam, ut haberet ipsa munitionis ingressum, non solum communem per castrum, sed etiam proprium & speciale per illum locum. In Roccâ de Radicofano fecit exaltari veteres muros, & novos construi, cavarri fossatum, & locum bene muniri. Roccam verò Cicergij redemit à Rolando Guidoni de Leculo, cui Oddo & Robertus Fraipanis in feendum concederant; quamvis eam ab Ecclesia Romana tenerent solius custodiæ ratione. Patrimonium autem apostolicae sedis in Tuscia diversis temporibus commisit regendum diversis personis, à quibus faciebat annuatim colligi fodrum per civitates & castra. In aliis autem regionibus proprium accipiebat *affictum.

* Cod. reg. officium.

XV. Duo verò nobiles Guido & Nicolaus temporibus suis & prædecessorum suorum graviter Romanam Ecclesiam offenderunt, vulnerando, capiendo, & spoliando venientes ad eam, & redeuentes ab ipsa. Unde cùm Dominus Papa non posset id ulterius sustinere, man-

davit Reectoribus patrimonij beati Petri ut procedentes in Tusciā, eos, si moniti sponte contemnerent ad mandatum ejus redire, coēcerent invitatos. Qui eos contemptores pariter & rebelles intra castrum Rispanini obfederunt, vastantes legetes, & arbores incidentes, abducentes greges ipsorum, damnūque ipsiū milium librarum & amplius inferentes. Cūnique pararent ligna, lapides, & camentum, ut ante præfatum castrum Rispanini ad capiendum ipsum turrim ædificarent excelsam, prædi-
et nobiles protinus desperantes, ad mandatum ejus humiliter redierunt, sine aliqua conditione jurantes stare mandatis Domini Papæ super factio-
ne Verrallæ, Petrognani, stratæ securitate, mattolleatis, & Eccleiarum indemnitate, ac insuper pacem ei, universis fidelibus suis peregrinis, & omnibus viatoribus fideliter observare, insuper bene munitione restituere castrum Mar-
thæ, dantes fidejussioniam cautionem mille librarum Senensem super omnibus supradictis. Insuper Domino Papæ fidelitatem secundūm morem & consuetudinem aliorum fidelium ju-
raverunt.

XVI. Circa verò sua promotionis primordium Narnienses Nutriculum graviter molesta-
bant. Quod licet eis sub interminatione interdi-
cti & banno mille librarum firmiter vetuisset, ipsi tamen inhibitione contempta castrum illud cuperunt & destruxerunt. Idem verò Pontifex justus & fortis fecit exercitum contra illos tam de Romanis quam de forinsecis congregari, per quem graviora sunt quām intulerunt damna per-
pessi; & tandem reædificato castro, bannum mille librarum ab illis accepit, jurantibus ejus stare mandatis, faciens ducentas libras prestari pro restauratione murorum.

XVII. Quia verò longum esset explicare per singula quām diligens & studiosus extiterit circa patrimonium Ecclesiæ reformatum, suf-
ficiat dixisse pauca de multis, quia multa possunt excoigitari de paucis; quamvis hanc solitudinem quodammodo haberet exosam, (Unde sa-
pedicebat: *Qui tangit picem, coquinabitur ab ea*) maximè quia laborerat magnus, & fructus parvus, & propter excrescentem malitiam homi-
nium non poterant facile coēceri.

XVIII. Ceterū quō amplius cupiebat à secularibus negotiis expediti, eo magis est mun-
dani curis implexus. Defuncto namque Rœg-
erio filio Tancredi Regis Siciliæ, quem pater in vita sua Regem constitui fecerat coronari, ei-
que filiam Isacij Constantinopoli Imperato-
ris duxerat in uxorem, consequenter etiam pater ejus præ nimio, sicut dicebatur, dolore defun-
ctus est, relinquens tres filias & unicum filium parvulum nomine Guillelmum, quem mater ejus Sibilia coronati fecit in Regem. Regno igi-
tur taliter defituto, Henricus Imperator adpi-
rans ad illud occasione Constantiæ conjugis suæ filiæ quondam Rogerij primi Regis Siciliæ avi prædicti Tancredi, congregavit exercitum ma-
ximum de pecunia quam extorxit pro redemptio-
ne Richardi Regis Anglorum nequiter capti dum rediret de terra promissionis ab obsequio Crucifixi. Hic ergo regnum ingressus, sine pugna il-

lud obtinuit, nemine resistente. Præfara verò Sibilia cum filio suo & filiabus, Salernitano quo-
que Archiepiscopo & fratribus ejus, recepit se in quodam castello Siciliæ; cum qua Imperator fecit de pace tractari; & concordaverunt pariter in hunc modum: Quod Imperator interposito juramento concessit Guillelmo filio ejus & heredi-
bus suis Comitatum Licij, quem pater ejus Tancredus habuerat ante regnum, & addidit ei Principatum Tarenti, promittens salvare per-
sonas & res. Mox autem postquam eos in sua po-
testate habuit, occasione captata cepit illos &
quosdam alios nobiles regni, eosque captivos in
Theutoniam destinavit, faciens fratres præfati
Archiepiscopi aliisque nonnullos privati lumi-
nibus oculorum, Archiepiscopum verò, Regi-
nam, & filium ac filias, in arcta custodia deti-
nisti. Frater autem Imperatoris Philippus reliquit
præfati Rogerij filiam Imperatoris Constantino-
politani duxit uxorem; quam frater ejus Alexius
luminibus orbans, Constantinopolitanum Im-
perium usurpavit.

Vide lib. I. epist. 24. 25. 26.

XIX. Henricus igitur Imperator, ex quo reg-
num Siciliæ totum obtinuit, spoliatus illud auro
& argento & lapidibus pretiosis, redit in Theu-
toniam cum ingenti triumpho, efficiens apud
Principes ut filium suum Federicum infantem
nondum duorum annorum, necdum etiam bap-
tizatum, in Regem Romanorum eligerent, ei-
que fidelitatis juramenta præstarent; inter quos
præfatus Philippus fidelitatis ei præstitit jura-
mentum.

X X. Quo facto, iterum venit Imperator in
regnum, & tandem apud Messanam præsente
Imperatrice diem clausit extremum. Post cujus
obitum quidam familiares ejus exeuntes de reg-
no, Marchualdus accessit in Marchiam, Conra-
dus redit in Ducatum, Philippus autem frater
ipsius recepit se apud Montem Flaconem, & in-
de redit in Theutoniam, patrimonium occu-
pans universum. Remanserunt autem in regno
aliqui de Theotonis, in Sicilia Guillelmus Cap-
paronus, in Calabria Fredericus, in Apulia &
Terra Laboris Dupuldus & fautores ipsius, mul-
tas munitiones tenentes.

X XI. Post mortem Imperatoris, infra tres
menses obiit Celestinus, & substitutus est Inno-
centius, rebus taliter & aliter variatis. Impera-
trix verò Constantia reversa Panormum, misit
ad Ducissam Spoleti, quæ filium suum in Mar-
chia nutriebat, & perductum ad se coronari fecit
in Regem, cœpique cum illo regnare. Direxit
autem incontinenti nuntios cum muneribus ad
Dominum Innocentium, devotissime postulans
ut regnum Siciliæ, Ducatum Apuliæ, & Princi-
patum Capua, cum ceteris adjacenteis, sibi &
filio suo concedere dignaretur secundūm formam
qua prædecessores ejus concesserunt illa præde-
cessoribus suis. Ipse verò sagacissimus Pontifex
diligerenter attendens quod privilegium concessio-
nis indultum primò ab Adriano, & renovatum
postmodum à Clemente, super quatuor capitulis,
videlicet electionibus, legationibus, appella-
tionibus, & Conciliis, derogabat non solum
apostolicæ dignitati, verùm etiam ecclæsticæ
libertati, mandavit Imperatrici ut illis capitulis

a iiij

Gesta Innocentij III.

renuntiaret omnino, cùm ea non esset aliquatenus concessurus. Tentavit illa propositum ejus muneribus immutare. Quod cùm efficere nequiviter, missis honorabilibus nuntiis, Anselmo Neapolitanensi Archiepiscopo, Aimerico Syracusanensi Archidiacono, Thoma Jusitario, & Nicolao Judge, post tractatum diutinum obtinuerunt concessionis privilegium innovati, capitulis illis omnino remotis, sub censu, fidilitate, ac hominio confuetis. Privilegium non pervenit ad illam mortis acceleratione præventam.

X X I I. Idem verò piissimus Pontifex ad liberationem captivorum clementer intendens, præfertim cùm per detentionem Salernitanensis Archiepiscopi nimis detraheretur apostolicæ dignitati, statim circa suæ promotionis primordium misit Sutrinum Episcopum, natione Theotonium, & Abbatem sancti Anastasij Cisterciensis ordinis, in Theotoniam, scribens Episcopis quatenus detentores eorum monerent, & si necesse foret, compellerent per excommunicationem in personas, & interdictum in terras, ut illos dimitterent absolutos ; communando Principibus universis quòd nisi ad hoc impenderent operam efficacem, ipse totam Alamanniam supponeret ecclesiastico interdicto. Quia verò Celestinus Papa prædecessor suus excommunicaverat præfatum Philippum Ducem Suevæ, dum esset Dux Tulicæ, propter invasionem & devastationem apostolici patrimonij, & excommunicationem illam publicari fecerat etiam Henrico Imperatori, hanc formam dedit super ipsius absolutione præfatis Episcopo & Abbat, ut quia superioris sententia per minorem relaxari non potest, & ob hoc oporterer eundem Philippum accedere ad sedem apostolicam absolvendum, ipsi tamen hoc modo remitterent ei laborem itineris, si præfatum Archiepiscopum liberaret, & recepto secundum formam Ecclesiæ juramento quòd super omnibus pro quibus excommunicatus fuerat mandatis apostolicis obediret, absolutionis ei beneficium exhiberent. Illi ergo in Theotoniam procedentes, invenerunt supradictum Philippum à quibusdam Principibus electum in Regem. Qui Guaraciam ad ipsum accedens, de facto se fecit absolvì, non publicè, sed occultè, nec præstito juramento secundum formam Ecclesiæ, sed promissione facta per stolam. Præfatum tamen Archiepiscopum & fratres ipsius gratiò liberavit. Post modicum autem idem Philippus fecit se inungj & coronari, non Aquisgrani, sed Maguntiæ, nec à Colonensi Archiepiscopo, sed à Tarantensi, quia nullus Archiepiscoporum Theotoniæ id facere attentavit. Sed nec aliquis Episcoporum qui fuerunt in illa coronatione præsentes, pontificibus indui præsumperunt, præter folium Sutrinum, qui ad illud fuerat destinatus. Unde cùm ad Summi Pontificis præsentiam rediisset, veritate per propriam confessionem comperta, tum de forma neglecta, tum de præsumptione commissa, fecit eum extra suum episcopatum usque ad finem vitæ manere. Pro prædictis verò captiuis, licet jam liberatis, adhuc tamen exilibus, rogavit Imperatricem per nuntium ad hoc specialiter destinatum, eisque restitutionis gratiam impetravit. Sed & Sibilia relicta Regis Tan-

credi cum filiabus suis ergastulum captivitatis evasit, & in regnum Francorum confugiens, pri-mogenitam suam Gualtero Brenensi Comiti tradidit in uxorem.

Coloniensis autem Archiepiscopus & quidam alii Principes tam ecclesiastici quam seculares, vi-dentes se in electione Philippi fuisse contemptos, vocaverunt Othonem filium quondam Henrici Ducis Saxonie, Comitem Piætavensem, & apud Coloniam elegerunt in Regem; cùmque Coloniensis Archiepiscopus coronavit solemni-tet Aquisgranis ; & sic facta est divisio in Imperio longo tempore duratura. Nam Othoni adhæserunt Coloniensis Archiepiscopus & suffraganei universi. Præterea Cameracensis, & Padeburgensis, & illi deservientes Episcopi. Neconon Bremensis Archiepiscopus, Dux Lovaniæ, Dux Lumburgo, Comes Palatinus Rheni, Lantgravius Thuringiæ, multiq;e Comites, itaq;e terram ob-tinuit ultra Mofellam à Cameraco usque Vida-nam penè totam. Philippo verò reliqua terra cum ceteris Principibus se submisit ; quamvis nec isti nec illi firmiter adhærerent, sicut ex postfacto patet.

X X I I I. Interim autem Constantia Imperatricis cognoscens quòd perfidus Marcwaldus machinabatur invadere regnum, diffidavit eundem, & mandavit per litteras suas eum tanquam hostem Regis & regni ab omnibus evitari. Habe-bat etiam valde suspectum Gualterum Troianum Episcopum, regni Sicilia Cancellarium ; ita quòd subtraxerat illi sigillum, (Nam & fratres ipsius reduxerunt Marcwaldum) sed ad multam intercessionem Summi Pontificis recepit illum in grati-am, ita quòd cùm eadem Imperatrix parum post annum à morte Imperatoris aget in extre-mis, statuit eum familiarem regium cum Panor-mitanensi, Montis-Regalis, & Capuano Archiepiscopis; balium verò regni Domino Papæ dimisit ab omnibus juramento firmandum, quo-niam ad eum spectabat tanquam ad dominum principalem; constituens ut singulis annis durante ballo perciperet de proventibus Regis triginta milia tarenorum, & si quas expensas pro regni foret defensione facturus, omnes sibi ex integro redderentur; sique debitum carnis exsolvit, Rege pupillo in familiarium custodia derelicto, Marcwaldus autem regressus in regnum, ad occupandum illud totis viribus intendebat, prætendens quòd ex testamento Imperatoris ipse debebat esse Balius Regis & regni. Statim ergo Dominus Papa Gregorius sanctæ Mariæ in portico Diaconum Cardinalem Legatum in Siciliam destinavit, ut ibi cum familiaribus Regis de regni negotiis ordinaret. Qui profectus, recepit ab eis balij ju-ramentum, & fecit illud ab aliis per Siciliam exhiberi. Verùm quia non bene intendebarū ei à familiaribus Regis, & præsertim à Cancellario, qui dedignabatur eum superiorem habere, cùm & omnes non regis sed propriis utilitatibus insu-darent, post non multum temporis ad sedem apo-stolicam est reversus, nuntiis cum litteris Regis per regnum transmissis ut ab omnibus Domino Papæ juramentum balij præstaretur. In Terram verò Laboris Dominus Papa direxit Johannem Titulus sancti Stephani in Cælio monte Presbyte-

Hec non extant
in codice regio.

Romani Pontificis.

7

rum & Girardum sancti Adriani Diaconum Cardinales, ut civitates, Comites, & Barones inducerent ad resistendum perfido Marcualdo, qui congregato exercitu intendebat in primis capere monasterium Casinense, ut ingressum regni librum obtineret. Cum ergo Calinenis Abbas in instantis necessitatis articulo Summi Pontificis auxilium imploraret, misit nobilem virum Landonem de Montelongo, consobrinum suum, Rectorem Campania, cum quingentis penè militibus & centum archariorum conducedit ad solidos, qui cum præfatis Cardinalibus receperunt se in villa sancti Germani, ut eam defendenter contra imperium Marcualdi. Homines autem ipsius villa, tanquam pusillanimes & imbelles, illo veniente fugerunt ad montem Casinum cum filiis & uxoriis suis; & post eos, Cardinales & milites discesserunt. Cardinales verò cum habitatoribus mille infra monasterium sunt recepti, & milites eum archariis se in vallo ante monasterium receperunt, quos capta villa & spoliata Marcualdus obsecedit, estimans eos ad dedicationem posse compellere propter inopiam vicinalium aliorūque necessitatorum defectum. Quo auditio, Summus Pontifex vehementer doluit; statimque misit Jordanum Tituli sancta Pudentiana Presbyterum Cardinalem & Octavianum Subdiaconum consobrinum suum, cum uncis auri mille quingentis, ad Petrum Comitem Celanensem, ut cum eo, prout melius possent, efficerent quatenus obsecisis saltē in vicinalibus subvenirent. Ipse verò aurumcepit, & distribuit illud militibus suis, propriam magis utilitatem quam obsecorum necessitatem attendens. Nam vix tandem fecit illuc intromitti alias faumas farinæ. Sed illi, licet in multa penuria & timore essent, restiterunt tamen viriliter & constanter; ita quod cùm quosdam corrupsiſſent pecunia de exercitu Marcualdi, & ad suum præsidium attraxissent, idem Marcualdus post duos menses ab obſidione recessit, aliquisque malo fuit usus in illo. Nam capta villa, & fugatis militibus, tantus omnes terror invasisit quod si cum illo triumpho protinus processiſſet, penè nullos inveniſſet lue malitia resistentes. Sed interim timore sedato, spirituque resumpto, ad resistendum ei se plurimi paraverunt. Ille verò non solum viribus sed & fraudibus insistebat, ut præconceptam militiam duceret ad effectum; & licet quosdam viribus superasset, alios verò fraudibus decepiſſet, non tamen potuit prævalere, cùm Summus Pontifex obſtaculum sibi poneret in omnibus viis suis. Specans autem quod eum posset inclinare promiſſis, per Conradum Maguntinensem Archiepiscopum de Hierosolymitanis tunc partibus redeuntem & ſepe per alios ſecreter fecit & caute tentari utrum eum posset oblatione munerum mitigate, promiſſens quod ſi ſolummodo ab ejus impedimentoo ceſſaret, quamvis nullum ſibi præſtaret auxilium, incontinenti daret ei valentiam auri viginti milium unciarum, & postquam obtinuerit Panormum, totidem ſibi auri uncias exhiberet, ligiam ſibi fidelitatem præſtaret, duplicaret censum, & multiplicaret obsequia qua Romani Pontifices de regno Siciliæ conſueverunt habere, ipſumque regnum ab apostolica ſede immediate teneret.

Nec dedebat obſtare quod Summus Pontifex Regem infantulum in ſua cura ſuſceperebat; quia, ſicut ipſe firmiter aſſerebat, puer ille nec Imperatoris nec Imperatricis filius fuerat, ſed ſuppoſitus partus, quod teſtibus adſtruere promittebat. Porro Summus Pontifex tantam ipſius iniquitatem attendens, promiſſiones & oblationes ipſius excrecables judicavit. Cùmque non poſter hoc modo proficeret, ad aliam ſe fraudem convertit, proponeſſus quod reconciliari vellet ecclesiastice unitati. Sed cùm fuſſet illi reſponſum quod oportet eum juramento firmare ut ſuper omnibus pro quibus excommunicatus erat mandatis apostolicis obediret, reſpondit quod in ſpiritualibus abſolute pareret, in temporalibus autem iuſtis mandatis parendi præſtaret juratoriam cautio nem. Quod cùm ſibi fuſſet aſſertum quia propter eum conſueta forma jurandi nullatenus mutaretur, tandem in ſcriptis promiſit quod ſuper omnibus pro quibus excommunicatus erat ju raret abſque pačto quolibet & teneret ſe universis mandatis apostolicis paritum. Licet autem Dominus Papa fraudem ipſius haberet valde ſu peſtam; quia tamen redite volentibus, non eſt adiutus Eccleſia obſerandus, miſit Verulas in Campaniam Octavianum Ostiensem Episcopum & Guidonem sanctæ Mariæ Trans Tyberim Presbyterum ac Hugolinum sancti Eustachij Diaconum Cardinales, ut diectum Marcualdum illuc ad eorum præſentiam accedentem ſub forma reciperent ſupraſcripta. Qui cùm veniſſet, poſt multas altercationes prædicto modo ju ravit, rogans Epifcopum & Cardinales prædictos ut ad faciendum mandatum defenderent ad monasterium Casemarij, diœcœ civitati vicinum, ut coram ſociis suis, quorum illic remanerat multitudine, audiret uſus hac fraude, ut cùm à loco munito ad locum defenderent immunitum, non auderent ei grave proferre mandatum. Acquievit Ostiensis Epifcopus, ſeductus confilio nobilis viri Leonis de Monumento conſobrini ſui, qui reconciliationis hujusmodi fue rat mediator. Acquieverunt & alii, licet improvi de ipſius Ostiensis Epifcopi perſuafione fedu eti. Cùmque ad præfatum monasterium defen derent, paratum eſt illis convivium, in quo præfatus Marcualdus eis accuratissime deſervivit, & ſub fine convivij ſubmurmuratum eſt quod capi deberent, ut ſic terri mandatum quod di pliceret illi facere non auderent. Vehementer ergo confuſi, quid facerent ignorabant. Sed præfatus Hugolinus sancti Eustachij Diaconus Cardinalis, resumpto ſpiritu fortitudinis, coram omnibus qui convenerant ad audiendum mandatum, protulit ſcriptum Bulla Domini Papæ munitionis, in quo mandatum, quod illi faciendum erat, continebatur expreſſum; & ait: Ecce mandatum Domini Papæ. Nos aliud facere non valemus. Hanc autem cautelam Summus Pontifex adhibuerat, tum propter ſe, tum propter illos. Mandatum eſt ergo illi, ſicut continebat in ſcripto, ſub debito præſtitio ſuramenti, ut à bacio regni, invasione quoque ac moleſtatione per ſe ac ſuos omnino deſiſteret, nec ipſum aut patrimonium beati Petri aliquatenus moleſtaret, univerſa qua de regno per ſe vel ſuos violenter

Gesta Innocentij III.

ac fraudulenter invaserat restitueret quæ habet; quæ verò detinerentur ab alio, pro posse suo restituì faceret bona fide; super damnis autem & injuriis interrogatis, præsertim Ecclesia Romanae ac monasterio Casinensi, satisfaceret competenter secundum dispositionem Summi Pontificis & proprias facultates; in Clericos & viros ecclesiasticos manus de cetero non injiceret nec injici faceret violentas; Cardinales & Legatos apostolice sedis nec spoliaret nec caperet, nec spolari nec capi faceret, aut etiam obhideri; nisi forsitan, impugnatus ab eis, in defensionem propriam id facere cogeretur; non quod id ei diceret tunc licere, sed quia hoc ei non interdicebat ex debito juramenti.

X X I V. Auditio mandato, factus est ingens tumulus in populo. Sed ipse Marcwaldus, quamvis valde commotus, non tamen permisit ut in Cardinales committeretur aliquid inhonestum; quin potius usque Verulas eos in propria persona conduxit, proponens quod ad præsentiam Summi Pontificis vellet accedere, ut ei quædam secretissima patefaceret quæ nulli alii revelaretur. Unde petebat ut præscriptum mandatum interim suspendere dignarentur. Litteras tamen suo sigillo munitas in testimonium destinavit quod præscriptum juramentum præstiterat, & mandatum receperat supra scriptum.

Sed ad vomitum rediens, post absolutionem suam litteras Domino Papa direxit, in quatum salutationis alloquio fraudem ejus perpendit, in eo quod salutatio talis erat: *R. reverendo in Christo Patri & Domino Innocentio Dei gratia sancte Romane sedis Summo Pontifici, Marcwaldus Imperij Senescalcus &c. salutem & obedientiam tam debitam quam devotam.* Etin alius sic erat exprefsum: *Marcwaldus Imperij Senescalcus, & id quod est devotum obedientie famularum; tanquam nec ex toto supprimere nec exprimeret manifestè quod regni Balius & Procurator existeret, sicut se prius in suis litteris consueverat appellare.*

Misit etiam litteras, non solum intra regnum, sed extra, significans quod ipse reconciliatus erat Summo Pontifici, tantamque gratiam in oculis ejus invenerat quod concederat ei ut balium regni gereret, & duos ei deputaverat Cardinales, qui ad intendendum sibi compellerent universos. Super quibus cum redargutus fuisset à Cardinalibus, aperte rescriptit quod nec pro Deo nec pro homine mandatum quod sibi fecerat Summus Pontifex observaret. Unde Dominus Papa per totum regnum nuntios & litteras destinavit, significans totum processum negotij, & ipsius perfidiam manifestans, districte præcipiens universis ut eum, tanquam excommunicatum, perjurum, hostem, & proditorem vitarent.

Ipse verò cognoscens se sua intentione fraudatum, cœpit subtiliter machinari qualiter posset in Siciliam transfretare, suam ibi nequitiam libertiū impleturus. Et cum quosdam sibi comparasset fautores, transivit, & cœpit mala quæ poterat operari, dimittens sive iniquitatis complices & fautores, Diupuldum, Otthonem & Sifridum fratres ipsius, Conradum Sorellæ, Otthonem de Laviano, & Fredericum Maluti, & quosdam alios, multas ex hac parte Pharamu-

nitiones tenentes, qui omnes cum illo de vanitate convenerant in idipsum. Cùm ergo per illum malam super Siciliam multiplicari cœpissent, familiares Regis ad Summum Pontificem clamare cœperunt ut eis cum exforcio mitteret protetorem. Misit igitur C. Tituli sancti Laurentij in Lucina Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum & nobilem vitum Jacobum confobrini, & Marecalcum suum cum ducentis militibus pecunaria mercede conductis; quibus adjunxit Anselmum Neapolitanensem & Angelum Tarentinensem Archiepiscopos, viros industrios & prudentes, quorum studio & consilio uterentur. Qui profecti, Fredericum in Calabria con preslerunt totam provinciam devastantem; & inde pervenire Mellanam civitatem Ecclesiæ fidelissimam, quæ nunquam in hac temestate à via regia declinavit.

X X V. Interim autem Gualterus Comes Brenensis, qui primogenitam filiam Regis Tancredi duxerat in uxorem de captivitate ergastulo cum matre & sororibus redeuntem, vir utique fortis, nobilis, strenuus, & magnanimus, ad apostolicam sedem accessit, postulans humiliter & inslanter justitiam sibi fieri de his quæ ad uxorem ejus in regno Siciliae pertinebant. Constatbat enim quod pater ejus Rex Tancredus regnum Sicilia obtinuerat, & post eum filius ejus Vilhelminus in regni solium fuerat sublimatus; cui Henricus Imperator tempore Celestini Papæ ab. stitut regnum, & sic tandem cum illo compulit quod concessit ei & heredibus suis Comitatum Licij & Principatum Tarenti, concessionem huiusmodi tam suo quam suorum iuramento confirmans. Sed postquam eum, matrem, atque sorores ipsius in sua obtinuit potestate, captivos in Theutoniam destinavit; de qua vix tandem, ipso puerō in captivitate defuncto, mater & sorores ejus per mandatum apostolicum evaferunt. Cœpit ergo Dominus Papa multipliciter dubitare quid ei super petitione prædicti Comitis esset agendum. Nam ipse Comes Frederico puerō Regi Siciliae filio prædicti Imperatoris videbatur non immerito esse suspectus, tanquam qui suorum intenderet injuriam vindicare. Sed è contrario dubitabat ne si omnino ipsius Comitis repelleretur petitio, ipse se Regis hostibus jungeret, & sic fieret error novissimus peior priore. Deliberavit igitur diligenter, non solum cum Cardinalibus, sed & cum aliis viris prudentibus; & in hoc tandem universorum resedit consilium ut ius quod uxor prædicti Comitis ex concessione Imperatoris habebat in Comitatu Licij & Principatu Tarenti recognosceretur illi, ne justitiam denegaret. Ut autem contra suspicionem prædicto Regi caveret, in publico Consistorio, adstante multitudine copiosa, subscriptum ab ipso Comite juramentum recepit. Et ne familiares Regis scandalizarentur ex hoc, si forte antequam eis huiusmodi facti causam exponeret concessisset præfato Comiti litteras pro Principatu Tarenti & Comitatu Licij obtinendo, protinus misit eis litteras in hunc modum.

Nuper dilectus filius nobilis vir Gualterus Comes Brenensis cum nobili muliere S. relicta quondam Regis Tancredi & filia ipsius uxore sua

Romani Pontificis.

9

fua, cum Militibus etiam & aliis multis, ad apostolicam sedem accedens, ex parte ipsius uxoris suæ ac sororum ejusdem petitionem nobis offerre curavit super assignando sibi Principatu Tarentinensi & Comitatu Liciensi vel justo excambio pro ipso Comitatu, juxta concessionem quam Henricus quondam Imperator super iis Vvillermo quondam filio Regis ejusdem & ipsius hereditibus fecisse publicè noscebat, cum contra eum nec idem Vvillermo nec sorores ipsius in aliquo delinquissent, utpote qui ætatis beneficio excusantur. Nos igitur ejusdem Comitis nobilitatem & potentiam attentes, cum etiam eum multi sequantur, & plures sint in proximo sequuturi, utpote quem dilecti filij Campania & Flandriæ Comites proxima linea consanguinitatis attingunt, qui jam crucis signaculum assumperunt in Terræ sanctæ succursum & ipsius Comitis subsidium profecti, deliberavimus quid esset agendum, utrum scilicet eum ad Regis traheremus obsequium, an pateremur hostiem animum afflumere contra regnum. Cognoscentes ergo petitionem ipsius secundum ea que intelleximus esse justam, favorem ei apostolicum super ipsa petitione duximus impendendum; ne si ei forsitan justa negaremus, quasi desperans regni hostibus adderetur, vel per seipsum fortior Regis fieret inimicus, & fieret error novissimus pejor priore. Procuravimus igitur & obtinuimus apud ipsum studio diligentem, multa consilij deliberatione prehabita, quod exhibuit nobis supra crucem & reliquias juratoriam cautionem quod nec per se nec per alium machinabatur quicquam contra personam Regis, honorem ipsius, & regnum Siciliæ; sed cum assequetur Principatum & Comitatum prædictos, vel iustum excambium, ad mandatum nostrum præstabit eidem Regi fidelitatem, & hominum exhibebit, & nobis tam Regis tutelam quam regni balium assecurabit proprio juramento, & quod bona fide pro posse suo ad defensionem Regis & regni studebit contra hostes ipsius, nominatum contra Marcualdum, Diupuldum, Oddonem de Lavanio, & fautores ipsorum. Similiter autem S. uxor & filia quondam Regis Tancredi, uxor ipsius Comitis, juraverunt quod id quantum in eis est fideliter obserbant & procura- bunt apud eundem Comitem ut inviolabiliter observentur. Quod si forsitan contra præstitum juramentum idem Comes vel uxor ipsius per se vel alium quacunque tentaret occasione venire, præter reatum perjurii, excommunicationis in personas & interdicti sententiam in terram incurrent, & ab omni iure, si quod eis non solùm in prædictis terris sed & in regno etiam competere, caderent omnino. Super quibus omnibus fideliter observandis fideiussores idoneos idem Comes nobis quos poterit exhibebit. Volentes igitur honori vestro deferre prius quam ei Principatum & Comitatum prædictos vel iustum faceremus aut etiam mandaremus excambium assignari, id vobis duximus intimandum, ut præter vestram conscientiam non agatur; fraternitatem vestram monentes & exhortantes in Dominio, ac per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus infra vos ipsos diligenter attentes & justitiam & potentiam Comitis antedicti, qui per se ac suos Regi ac regno poterit utiliter servire, & hostes ipsius potenter ac viriliter expugnare, necessitatem quoque regni & egestatem, quod peccatis exigentibus non solùm supervenientem sed nec etiam imminentem perfecutionem sufficit sustinere, procuretis prudenter & cautè ut quod ad justitiam ejus pertinere dinoscitur, sine turbatione qualibet compleatur; sciuti quod idem Comes, quem experimento cognovimus esse virum industrium & prudentem, & quem Deum timere credimus, & præ omnibus animæ suæ affectare salutem, nobis firmiter reprobavit quod tantum ac tale, dante Domino, Regi & regno contra hostes suos servitium exhibebit quod non solùm ab eo non molestabitur super istis, sed majora merebitur obtinere. Quod si forsan vobis visum fuerit ut amplius per eundem Comitem possimus Regi & regno cavere, id per vestras nobis litteras intimetis; ut de consilio vestro cautionem quam expedire videritis exiguamus ab ipso, & recipiamus exactam.

Cum autem Gualterus Trojanus Episcopus, regni Siciliæ Cancellarius, apud Messanam has litteras recepisset, commotus est vehementer; & convocato populo, intentionem Summi Pontificis in impetu spiritus modis quibus potuit studi depravare, magis sibi timens quam Regi; quia cum ipse cum omnibus suis semper oppo- suerit se Regi Tancredo, verebatur ne præfatus Comes, qui filiam ejus duxerat in uxorem, si potens efficieretur in regno, in eum & suos se actiter vindicaret. Memoratus verò Comes, uxore ac socrum dimissis, in Franciam est reveritus, ut exercitu congregato veniret ad obtinendam terram præscriptam & ad hostes regios expugnando.

X X VI. Inter ea Marcualdus, attractus sibi Saracenis Siciliæ, multisque sibi nobilibus sociatis, in tantum profecit quod obtentis multis civitatibus & castellis, venit usque Panormum, & civitatem ipsam fortiter impugnat. Unde oportuit Legatum & Marescalcum Summi Pontificis, qui Messanæ cum præfato Cancellario morabantur, accelerare Panormum. Quid autem de ipsorum adventu provenerit, litteræ Anselmi Neapolitanensis Archiepiscopi ad Dominum Papam transmisæ testantur; quarum tenor est talis.

Bona qua vestrarum orationum intervenientibus meritis operatus est Dominus his diebus, vobis Domino meo, sicut vidi propriis oculis, studi declarare. Noxerit itaque sanctitas vestra me cum tribus galeis & uno bufflo Apulorum, qui me vestri gratia cum Magistro Bartholomæo scriptore vestro & mea tota familia horifice perduxerunt, feliciter applicuisse Panormum, die videlicet decima septima præsentis mensis Julij; quo etiam die, sicut Domino placuit, & hora eadem, Dominus Cardinalis cum Dominis omnibus Curia, excepto Cataniensi, & exercitu regio pariter pervenere Panormum. Factum est autem gaudium in civitate, pro eo præcipue quod occasione Marcaldi nequissimi, qui eam cum Saracenorū gente nefaria per viginti dies continuo tenuerat stricte nimis & derinebat obfuscam, summa jam videbatur inopia laborare. Die

Tom. I.

b

Gesta Innocentij III.

ergo eodem exercitus Regis extra civitatem, in viridario scilicet Regis quod dicitur Januardum, castra sunt posita, ut statim die sequenti campalis fieret cum inimico congressio. Sed homo versutus & callidus, mox ut applicuisse præsensit exercitum, per Rainerium de Manente verba pacifica transmisit in dolum, ut partis nostra, si posset, infirmiora cognosceret, & quas de hora prætolabatur in horam vires interim recipiens cumularet. Noverat etiam pecunia nostra defectum, & quod propter importunam murmurationem stipendiariorum & instantiam belli erat nobis periculosa dilatio. Et ideo verbis detinendo sive decipiendo nos dulcibus illaqueare credebat; feccisseque votis satis, præsertim cum jam audiendum animos ad pacis suæ concordiam inclinasset, nisi consilia Principum Dominus desuper, qui novit omnia antequam fiant, & cogitationes hominum a longe considerat, dissipasset. Omnibus enim diversis & variis linguis que in exercitu erant regio congregata voluntatem & vocem conculuit uniformem, ut omnes unanimiter dicerent, omnes una voce clamarent: Pacem excommunicati respuiimus, inimici Dei & hominum concordiam penitus sine omni consilio refutamus. Verum propter haec verba nec ille pacem suam desistebat expetere, nec tractatores nostri qua ab eo proponebantur seu postulabantur audire. Et cum ferè finis jam esset, & murmurantibus omnibus pax consummari deberet, que nostræ partis pro certo continere videbatur incommodum, nec ad nostrum spectabat honorem, Magister Bartholomæus scriptor vester, qui nostram & Ecclesie Dei injuriam æquanimiter tolerare non potest, audiens quod ista concordia in odium contemptumque vestrum fieri debebat, & quod etiam toti regno poterat esse damno, litteras prohibitionis vestrae produxit in medium, & ubi, præter devotissimum vestrum Dominum Montis Regalis, tres erant alij Domini congregati pro tractanda immo perficienda dicta concordia, videlicet Cancellarius, & Domini Melsanensis & Cephaludensis, præsente jam dicto Raynero nuncio Marcualdi, protulit & assignavit litteras vestras, firmiter prohibens eis, juxta tenorem mandati, ut cum Marcualdo nequissimo pactum non facerent neque finem. Factum est itaque ut tum pro mandato vestro, tum quia totius exercitus & populi Panormitani tumultus nimis crescebat & murmur, post diem quartum inter Panormum & Montem Regalem, quem Marcualdus viceperat & tenebat, ab hora Tertia usque ferè ad Nonam fuit hinc inde fortissime præliatum, & tandem, sicut Domino placuit, promerentibus sanctis orationibus vestris, post multas partis adversæ strages, mutilationes, & cædes, per egregij viri Domini Marescalci vestri subcidium, qui cum suis in extremo locatus castellum tenebat, immo ipse castellum erat exercitus, optatum habuimus de inimico triumphum. Ut enim aliquantulum plenius eloquar, primi nostri, qui erant in prima belli facie constituti, licet in primis viriliter fecerint, quamplures prostraverint & occiderint, multitudinem tamen illorum qui in ipsis insimul irruerunt non valentes sustinere, bis terga deditis coacti sunt, & be-

neditus à Domino Marescalcus bis eos recepit & defendit incolumes; & dum nimis urgeret ac premeret Theutonicorum & Agarenorum pars alia, benedictus à Domino Marescalcus & sui unanimiter & animosè congressi, in hora una, in puncto uno, castra reverterunt, fugaverunt, recuperunt, ceciderunt, & occiderunt, sequentes & persequentes, donec illi qui gladium evaserunt, loca castrorum cum omnibus tentoriis & rebus suis defererent, & se per aspera montium, per concava vallum & defossa terrarum dispergerent, & in viam perditionis abiarent. Quidam autem Pisani, ut dictum est, numero quingentis vel amplius, quibus quidam præerat nomine Benedictus, qui & ipse Pisanius, Montis Regalis montana tenebant, & infinita Saracenorū multitudo erat ibi cum eis ad custodienda loca debilia constituti. Sed quā primō nuntiatum est bellum, pedites nostri cum Comite Gentili & Comite Malgario & quibusdam Militibus aliis potenter ascenderunt, transcederunt, & obtinuerunt montana, & omnes ferè quot ibi inventi sunt in ore gladij posuerunt. Benedictus autem ille qui præerat, cum paucis dicitur evasisse. Sed & quidam Sarracenus nomine Magded, qui omnium erat Magister & Dux, ibi quoque truncatus & mortuus fuit. Marcualdus vero quod & cum quot aut quibus de suis aufugerit, adhuc nescitur. Scimus autem quia ille super hominum & diaboli mediator Rainerius de Manente captus est, & in carcere positus, & multi alij de majoribus & melioribus, quorum nomina nescio, de exercitu Marcualdi. Quot autem & qui sunt occisi, nescimus. Scimus autem multos & optimos fuisse. Spolia eorum multa & pretiosa fuerunt, ita quod totus ille dies vix ad exportandum sufficerit. Haec est ergo, Domine, dies quam fecit Dominus, optata redēptionis & lētitiae; dies in quo magnificatum & benedictum est nomen vestrum; dies, inquam, que & nobis de hoste vitoriam conculit, & viro egregio Marescalco cum omnibus suis nomen acquisivit aeternum. Faciāt Deus ut ei respondeatur secundum merita sua bona, immo præclarā opera sua. Vobis autem eum non commendo, quia opera sua valde bona eum apud vestram magnificētiam recom mendant.

X X V I I. In hac fuga perdidit Marcualdus universam supellecīlem suam; & inventum est in quodam scrinio testamentum Imperatoris Henrici aurea bullæ signatum, in quo inter cetera haec de verbo contingebant ad verbum. *Imperatrix consors nostra, & filius noster Fredericus, Domino Papa & Ecclesie Romane exhibeant omnia iura que à Regibus Sicilie consueverunt habere, & Domino Papa securitatem faciant, sicuti Reges Sicilia Summo Pontifici & Romane Ecclesie facere consueverunt. Si vero predicta consors nostra premoreretur, filius noster secundum ordinationem suam remaneat. Et si filius noster sine herede deceperit, regnum Sicilia ad Romanam Ecclesiam deveniat. [Si vero filius noster premoreretur, dilecta consors nostra regnum in vita sua teneat; & post mortem suam regnum Sicilia ad Romanam Ecclesiam deveniat.] De Imperio ordinamus quod Dominus Papa & Ecclesia Romana il-*

Vide Baron. ad
an. 1197. § 5.

Hæc dicitur in
codice regis.

Romani Pontificis.

II

Iudicio nostro confirmant; & pro hac confirmatione Imperij & regni volumus quod tota terra nostra Comitissa Matildis restituatur Domino Papa & Romana Ecclesia, prater Medisinam & Argelatam cum earum pertinentiis. Et insuper ordinamus & volumus ut tota terra de Ponte Payne, cum monte Fortino, libere dimitatur Domino Papa usque Ceperanum, & quod Ecclesia Romana habeat Montem Flaconem cum omnibus pertinentiis suis. Insuper praecepimus Marchualdo Senescalco nostro ut Ducatum Ravenna, terram Britonorum, & Marchiam Anconitanensem recipiat a Domino Papa & Romana Ecclesia, & recognoscatur etiam ab eis Medisinam & Argelatam cum suis pertinentiis. De quibus omnibus bonis securitatem ei jure, & fidelitatem ei faciat, sicut domino suo. In morte vero sua, si sine herede decesserit, Ducatus Ravenna, terra Britonori, & Marchia Ancone, Medisina, & Argelata cum suis pertinentiis in dominio Romana Ecclesia remaneant.

XVIII. In tantum autem praefati Marescalci strenuita & prudentia, non solum Regi & familiaribus ejus, verum etiam universis Comitibus & Baronibus & omnibus tam indigenis quam extraneis grata extitit & accepta ut ei communi omnium consilio & favore Comitus Andriæ donaretur, regali privilegio aurea bulla munito super ipsis sibi concessione collato. Quia vero familiares Regis necessariis sibi & suis denegabant expensas, & propter nimium aestatis ardorem milites sui jam inceperant graviter infirmari, compulsus est ad propria remeare; multaque pecuniam Dominus Papa fecit militibus elargiri, tum pro stipendiis & muniberis, tum pro equis & armis; quoniam propter quasdam expensas quas fecerant in Sicilia, nihil penitus a Regis familiaribus acceperunt.

XIX. Tunc temporis defuncto Panormitanensi Archiepiscopo, metropolis Panormitana vacabat; ad quam praefatus Cancellarius vehementer adspirans, usque adeo laboravit quod fecit se in Archiepiscopum postulari, candemque postulationem per praefatum Legatum admitti, Summo Pontifico penitus inconsulto. Et quamvis nondum Pallium receperisset, nedum etiam postulasset, Panormitanensem tamen Archiepiscopum & re & nomine se gerebat. Quod cum ad Summi Pontificis notitiam pervenisset, redarguit valde Legatum quod in tanto negotio circa talam personam processerat ante quam suum beneplacitum perquisisset. Ut tamen illi deferret, de multa benignitate concessit ut idem Cancellarius tam in spiritualibus quam in temporalibus procurationem gereret metropolis antedictæ; sic tamen ut se, sicut prius, Troianum Episcopum appellaret, &c., si vellet, Ecclesia Panormitanensis procuratorem sive ministrum. Sed ipse spiritu elationis inflatus, hujusmodi gratiam designatus est acceptare; quin potius ad infamandum Summum Pontificem, de facto Brenensis Comitis nec linguam nec calamus voluit cohibere.

X X . Sæpefatus autem Comes Gualterus Brenensis, congregatis militibus, non multis quidem sed strenuis, Romam cum illis concito cursu pervenit; nonnullis ejus audaciam subsannantibus, quod cum tam modica manu vellet regnum

intrare. Quo auditio, Diupuldus & complices ejus in unum se pariter collegerunt, modis omnibus laborantes ut ejus impeditent ingressum. Porro Dominus Papa cognoscens quod ipse cum tam paucis militibus abique strage suorum & sua regnum ingredi non valeret, tum quia longè major erat cum adversariis multitudo, tum quia ipsi, scilicet adversarij, munitiones in ingressu regni tenebant, miserrus ipsis, quingentas auri uncias concepsit eidem, ex quibus colligeret sibi milites, quorum suffragio regnum intraret; dediisque sibi litteras ad Comites & Barones, Castellanos, & cives, ut eum reciperent & juvarent. Qui collectis militibus intrepidus regnum intravit, & receptus a civibus Theatinensibus, cum eorum receperisset castellum, Capuam est profectus; sed a Capuanis non est infra civitatem admissus. Diupuldus igitur & complices ejus collecta multitudine copiosa circa Capuam, ei obviam processerunt, putantes eum & suos uno impetu deglutire. Cumque hinc inde acies fuissent instructæ, pugnatum est satis durè. Sed Domino protegente fideles ab infidelibus, praefati excommunicati sunt in fugam conversi; ex quibus aliqui caesi, aliique sunt capti. Tunc egressi Capuani cives diripuerunt spolia multa derelicta, Comite cum suis persequenter fugientes; sicque data est illi a Deo victoria inperata. Petrus ergo Comes Celani, confederatus illi, retinuit illum plusquam per mensem ad obtinendum Comitatum Molisij, cuius suffragio majorem partem ipsius obtinuit Comitus. Cecidit enim terror ejus in eos qui suam & suorum fortitudinem audiebant; compresisque Theotonicis qui ante adventum ipsius per regnum liberè discurrebant, descendit pacificus in Apuliam; & redditæ sunt ei quædam civitates & villa pertinentes ad Principatum Tarenti, videlicet Matera, Hydruntum, Brundisium, aliæque quamplures. Obtinuit etiam Meliam, Barolim, Montem Pilosum, & quasdam alias civitates & villas quæ sua se custodiæ submiserunt. Cœpisse pugnare contra Monopolitenses & Tarentinenses & quasdam alios qui dominationem ejus recipere noluerunt. Castellum quoque Licij potenter obtinuit; multaque magnalia prudenter exercuit, quæ longum esset per singula enarrare.

X XI. Gualterus autem Trojanus Episcopus, & regni Siciliæ Cancellarius, quasi totum sibi usurpavit inter familiares regios dominatum, ita quod, tanquam Rex esset, conferebat & afferebat Comitatus & Baronias, instituebat Justitiarios & Camerarios, Secretarios & Stratigotos; vendebat & impignorabat dohanas, & bajuaciones accipiebat, & expendebat redditus & proventus; quinetiam familiares instituebat regios quos volebat, immemor apostolicæ iustitiae quam ipse cum aliis sibi fieri postulaverunt in hæc verba: *Prohibemus ut dominium Regis nullatenus distrabatur, nec titulo quilibet obligetur, nisi evidenter urgente necessitate utpote si exercitum terra vel mari oporteat congregari; & iunc redditibus propter hoc pignori obligatis, accepta pecunia in obsequio regio per manus Secretariorum utiliter expendatur. Presentium quoque tenore duximus inhibendum ut nullus vebrum, qui*

b ij

Tom. I.

Gesta Innocentij III.

Regi familiariter adhaeretis, nisi ex communī omnium voluntate, vel ex majori saltem parte consilij sanioris, aliquid arduum regni negotium audeat explicare, vel percipere quicquam de fisco presumat. Regis quoque matrimonium minime consummetur, nisi assensu nostro primitus requisito. Precipimus etiam ut nullus Secretariorum aliqui personaliter de familiaribus Regis intendat, aut aliquid ei de fisco persolvet, nisi omnibus assentiibus, vel majori & saniori parte volente: per quos thesaurum nuper inventum jubemus studiosius custodiri. Gravat etiam nos admodum & perturbat quid cum perfidus Marcualdus sit per vires nostras & regias Domino Deo faciente contritus & ad nihilum ferè redactus, quidam, ut audivimus, in dispendium Regis & regni contra nostri formam mandati pacem cum eo facere moluntur; ut qui iudicio jacet divino prostratus, hac dolosa pace resumptis viribus resurgat concius ad nocendum. Ne igitur tam fraudulenta pax, qua perniciem debere potius nominari, perveniat ad effectum, per apostolica scripta distictius inhibemus quatenus nemo, cuiuscunque conditionis aut ordinis, de clero vel populo, pacem huiusmodi cum eodem perfido facere vel inire presumat; sed ut ex majori parte jam vietus, ex toto vincatur, contra ipsum agatur fortiter & prudenter. Ceterum quia pax & tranquillitas Regi & regno super omnia expedire probatur, volumus & mandamus ut si Saraceni sufficiem præstiterine cautionem quidam inimicis Regis de cetero non adhaerant, & in ejus fidelitate ac obsequio firmi & stabiles perseverent, pace cum ipsis integrè reformati, eos in gratiam pietatis regiae revocetis, eisdemque Sarracenis aliisque quodammodo facere vel inire presumat; sed ut ex majori parte jam vietus, ex toto vincatur, contra ipsum agatur fortiter & prudenter.

Ceterum quia pax & tranquillitas Regi & regno super omnia expedire probatur, volumus & mandamus ut si Saraceni sufficiem præstiterine cautionem quidam inimicis Regis de cetero non adhaerant, & in ejus fidelitate ac obsequio firmi & stabiles perseverent, pace cum ipsis integrè reformati, eos in gratiam pietatis regiae revocetis, eisdemque Sarracenis aliisque quodammodo facere vel inire presumat; sed ut ex majori parte jam vietus, ex toto vincatur, contra ipsum agatur fortiter & prudenter.

X X X I I . Ut autem idem Cancellarius præconceptam malitiam posset liberius adimplere, callide procuravit ut apostolicæ sedis Legatus rediret. Vocaverat etiam idem Cancellarius Gentilem fratrem suum Comitem Manupelli, & familiarem regium constituerat, ad sublimationem ejus ardenter aspirans, cœpitque cum Marcualdo tractare de pace contra proprium juramentum & apostolicum interdictum, contradicentibus aliis Dominis Curia, nisi quos ipse creaverat ut sibi faverent. Et quamquam eundem Marcualdum sciret à Domino Papa cum omnibus suis fatoriis excommunicatum & maledictum, quem & ipse de mandato apostolico cum omnibus suis fatoriis excommunicaverat & maledixerat ore proprio, composuit tamen cum illo, in regiam eum familiaritatem admittens, immo inter universos familiares maiorem constituens, dividens sibi regnum cum illo, ut unus in Sicilia & alter in Apulia Regis & regni negotia procurarent, mandans sub regio nomine universis ut pacem istam recipieren & secundum eam intenderent Mar-

cualdo, etiamsi Summo Pontifici displaceceret. Verum eti uterque intenderet decipere reliquum, affinitatem tamen contrahere firmaverunt per conjugium inter nepotem unius & neptem alterius contrahendum. Porro cum uterque apprehendisset fraudem alterius, revelata sunt abfonda tenebrarum; quoniam Marcualdus per nuntios & litteras suas publicavit ubique per regnum quid Cancellarius machinabatur haec & hujusmodi ut Comitem Gentilem fratrem suum ad regni solium promoveret. Cancellarius autem è contrà, quid Marcualdus molebatur usurpare sibi regium diadema. Cœpitque Marcualdus resumere vires & crudelius solito debacchari. Cancellarius vero, quia jam in Sicilia dissipaverat universa, nec inveniebat unde facere posset expensas, dimisso Rege in custodia fratri sui, transfretat in Calabriam & Apuliam; ut sicut per exactiones & extortiones Siciliam spoliaverat, ita Calabriam & Apuliam spoliaret. Diripuit penè omnes Ecclesiarum thesauros, cruces, calices, & thuribula, quinetiam capsas & iconas aureas & argenteas excructabat, nemini parcens quin à quo posset aut blanditiis aut terroribus aut fraudibus aut verberibus pecuniam extorqueret. Sed quamvis taliter extorlisset innumeram, consumpsit tamen inutiliter universam, in acquirendo cupidus, sed prodigus in donando.

X X X I I I . Hic igitur in reprobum sensum datus, non cessabat Summum Pontificem profanis vocibus diffamare super factō Comitis Brenae, quem habebat vehementer exosum, conspirationes & conjurationes cum Comitibus & Baronibus ac etiam civitatibus faciens contra illum. Unde Summus Pontifex ejus nequitiam non valens ulteriū sustinere, damnationis in eum sententiam promulgavit; ipsūque multis ex causis perjurum & excommunicatum denuntians, tanq; à Panormitanensi Ecclesia quā à Trojanensi removit, faciens in utraque alium Praefatū ordinari; mandans ubique per regnum ut ei nullus intenderet, neque per litteras sub regio nomine destinatas ad intendendum ei quispiam teneretur. Res mira! Protinus cecidit ab universis despectus, abiitque vagus & profugus super terram; & cum ei non intenderetur à fidelibus Regis, conjunxit se Diupaldo & fautoribus ejus, ut cum eis contra Summum Pontificem & præfatū Comitem Brenae mala quā poterat exerceret. Quo auditō, familiares Regis, qui erant complices Cancellarij, cœperunt valde timere, feceruntque pro se pariter & pro illo intercessorias litteras sub nomine regio Summo Pontifici præsentari; qui Regi rescripsit hoc modo.

Utinam puerilibus annis virilem animum Dominus inspiraret, & ætati adhuc tenera illam sensus infunderet gravitatem per quam inter fas & nefas discerneret, inter fidem & perfidiam judicaret, nec fideles damnae pro perfidis, nec perfidos pro fidelibus exaltares. Utinam non experimento disceres, sed doctrina, quod in Evangelio legitur, *Inimici hominis, domestici ejus*, & quod Sapiens protestatur: *Nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus existit.* Utinam intelligeres quid in ætate quandam &

*Epistola Papae
Federici Re
gem Sicilię.*

*Bart. lib. 3. 4.
Conſa. Pöles.*

nunc etiam tenera constitutum , & utriusque parentis destitutum solamine , protegendum sedes apostolica te recepit , & ut manus servorum , qui contra te conjuraverunt in regno , confringeret extra regnum , radicem pestiferæ arboris nisi fuerit amputare , ut venenofii rivi poculum exsiccatur in fonte. Nec in regno etiam tibi defini manus nostra. Immo nos per fratres & milites nostros primò cohibuimus impetus Marcwaldi furentis , qui in fideles tuos barbarica feritate deserviens , non regni balium , ut adulatores tibi aliqui mentiuntur , sed regni dominium nitebatur sibi per violentiam occupare , te Henrici quondam Imperatoris & inclytæ recordationis Constantiæ Imperatricis matris tuæ filium esse negans , ut hac occasione tam nos quam alios à tuo subfido revocaret. Nos autem ejus fallacia non credentes , licet multa nobis & magna promiserit ne ipsius vellemus propositum impedire , quamvis etiam ut ei obviaremus in partibus cismarini solitudines subierimus quamplurimas & expensas , angustias , & labores non solum in nostra , sed fratribus nostrorum , quinetiam consanguineorum & fidelium nostrorum personis , eos pro te periculis exponentes , postquam autem Siciliam est ingrefiis , dilectum filium I. Marescalcum & confobrimum nostrum , nobilem civem Romanum , cum exercitu nostro direximus contra eum , qui de ipso , faciente Domino , cum exercitu tuo mirabiliter triumphavit ; ita quod nisi quidam de familiaribus tuis milites nostros à persecutione revocasset ipsius , hodie plena tibi pax esset & optata regno tranquillitas restituta. Ecce in hoc tutoris debitum extenderentes , & non tam Balij personam gerentes quam tuam , cùm nemo cogatur suis sumptibus militare , & ex dispositione Imperatricis prædictæ sumptus nobis essent pro regni necessitatibus ministrandi , in expensis tamen nostris tuum dejecimus inimicum , ita quod præter pauca , dum moram facerent , nihil vel in accessu vel in recessu milites nostri à tuis familiaribus receptorunt ; sed præter expensas , emendationem armorum & equorum militibus nostris duximus faciendam. Quidam autem ex eisdem familiaribus , qui quietem regni non appetunt , sed in ejus turbatione commoda sua ponunt , in aqua turbida piscari melius se credentes , ne turbatio regno desit , eodem Marescalco ad nos sine remuneratione remisso , contra claves Ecclesiæ , quæ prædictum Marcwaldum cum universis fautoribus & particibus suis excommunicationis laqueis innodavit , quam ipsi etiam ore proprio publicarunt , sub specie pacis , quæ , sicut effectus indicat , pernicies potius est dicenda , in caput tuum erexere dejectum , & jacentem in familiarem stabilire regum præsumperunt , quasi totam ei potestatis plenitudinem in regno Siciliæ conferentes. Et ne debilior , sed fortior potius ex casu resurgeret , & in excidium tuum amplius prævalerer , universis captivis quos in fuga ejus receperant restitutis , etiam hominum regni ei voluerunt comparare favorem , pacem initam vel perniciem potius procuratam mandantes per universum regnum , sive volentibus sive nolentibus , inviolabiliter observari. Ecce qualiter nobis familiares regij detulerunt , qualiter suo consilue-